Município G - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS
[musa

EDITAL N.º 518/2022

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES DA REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA DE 28 DE OUTUBRO DE 2022

DR. RICARDO BRUNO AQNTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no artº 56º do anexo | da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro,

que a Câmara Municipal, em sua reunião ordinária pública realizada no dia 28 de outubro de 2022, cuja ata

foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

- Tomou-se conhecimento do Resumo Diário da Tesouraria respeitante ao dia 24 de outubro de 2022;

- Aprovada por maioria, com votos a favor do Presidente da Câmara e dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga, com abstenção dos Srs. Vereadores do PS e da Vereadora da CDU, a proposta de acordo no

âmbito do processo nº 1259/06.5BEBRG e do processo nº 1122/05/05.7BEBRG:

- Aprovada por maioria, com voto de qualidade do Presidente da Câmara e votos a favor dos Vereadores da

Coligação Juntos Por Braga, com votos contra dos Srs. Vereadores do PS e da Vereadora da CDU, a

proposta relativa às grandes Opções do Plano e Orçamento para 2023;

- Aprovada por maioria, submeter à Assembleia Municipal, com votos a favor do Presidente da Câmara é

dos Vereadores da Coligação Juntos Por Braga e dos Srs. Vereadores do PS, com voto contra da Vereadora

da CDU o pedido efetuado pela Exm? Presidente da Assembleia Municipal, para efeitos de emissão de

parecer não vinculativo, relativo à pretensão da desagregação da União das freguesias de Morreira e

Trandeiras;

- Aprovada por maioria, com voto de qualidade do Presidente da Câmara e votos a favor dos Vereadores da

Coligação Juntos Por Braga, com votos contra dos Srs. Vereadores do PS, (com declaração de voto) e da

Vereadora da CDU, a proposta relativa à celebração do contrato de comodato com a Cáritas Arquidiocesana

de Braga;

- Aprovada por unanimidade a proposta de alteração da designação toponímica na União das freguesias de

Merelim S. Pedro e Frossos;

- Aprovada por maioria, com votos a favor do Presidente da Câmara e dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga, com abstenção dos Srs. Vereadores do PS e da Vereadora da CDU a aprovação da adjudicação

da empreitada Concurso Público CPE.11.22. DMOSM — Empreitada “Requalificação da Piscina Municipal do

Complexo Desportivo da Ponte”:

- Aprovada por maioria, com votos a favor do Presidente da Câmara e dos Vereadores da Coligação Juntos

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt R
Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30
MODCMBO0201. 00 Página 1 de 3

| Bu
=a = BRAGA, - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

A Município

Por Braga, com abstenção dos Srs. Vereadores do PS e da Vereadora da CDU a aprovação da prorrogação

de prazo por 77 dias, nos termos definidos na informação técnica da gestora do contrato e do parecer da

fiscalização técnica, da empreitada “Variante do Cávado Entre Kms3+625,000 e Regularização do Rio Torto,

Entre a Rotunda da Av. do Estádio e a E.N. 201º,

- Aprovada por maioria, submeter à Assembleia Municipal, com votos a favor do Presidente da Câmara e

dos Vereadores da Coligação Juntos Por Braga e da Vereadora da CDU com abstenção Vereadores do PS a

proposta de Regulamento do Conselho Consultivo da Mobilidade de Braga;

- Aprovada por maioria, com votos a favor do Presidente da Câmara e dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga e da Vereadora da CDU com abstenção Vereadores do PS a proposta relativa ao início do

procedimento regulamentar, relativamente ao Regulamento Municipal Para Atribuição da Distinção “LOJAS

COM HISTÓRIA" e “OFICINAS COM HISTÓRIA”;

- Aprovada por unanimidade a proposta relativa ao acordo de cooperação a celebrar entre o Município de

Braga e a Associação Empresarial de Braga;

Aprovados por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal, os seguintes contratos

interadministrativos de delegação de competências a celebrar com as seguintes freguesias: a) União das

freguesias de Cabreiros e Passos S. Julião, para execução da obra denominada “projeto -

Requalificação da Rua da Veiga- 2º fase — (Honorários) , no valor de 4.085,00€; b) União das freguesias

de Guisande e Oliveira S. Pedro, para execução da obra denominada “Projeto - "Requalificação do

Ringue em Oliveira S. Pedro - Honorários”, no valor de 11.808,00€; c) Freguesias de Ruilhe, para

execução da obra denominada “Projeto-Alargamento da Travessa de Pecelar - Ruilhe - Honorários”,

no valor de 2.337,00€;

- Aprovadas por unanimidade, submeter a Assembleia Municipal, as seguintes propostas de atribuição de

apoios financeiros ás seguintes freguesias: a) União das freguesias de Escudeiros e Penso (Santo

Estevão e São Vicente), no valor de 3.093,45 €, destinado a apoiar o Projeto - Requalificação do

Polidesportivo de Penso (Santo Estevão) - (Honorários); b) União das freguesias de Escudeiros e

Penso (Santo Estevão e São Vicente), no valor de 38.889,07 €, para a Requalificação do Polidesportivo

de Penso (Santo Estevão); c) União das freguesias de Arentim e Cunha, no valor de 129.674,00€, para a

Requalificação do Cemitério de Cunha; d) União das freguesias de Marelim (São Paio), Panoias e

Ka
Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga. pt

Balcão Unico Municipal
Horário continuo de 2.2 a 6.º feira das 9h00 às 17h30

MODCMB0201. 00
Página 2 de 3

Parada de Tibães, no valor de 14.855,90€, para a Rede de Águas Pluviais na Rua dos Quatro

Ali

E = Muni cfpi á DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

p
e

Caminhos”; e) Freguesia de Esporões, no valor de 3.321,00€, para a Requalificação do edifício do Salão

Polivalente da Freguesia - Honorários;

- Aprovadas por unanimidade as propostas de atribuição de apoios financeiros às seguintes entidades: a)

Associação dos Antigos Alunos da Escola Industrial e Comercial, no valor de 3.000,00€; b)- Bruxarias

de Vale D'Este-Associação. no valor de 2.500,00€;

- Aprovada por unanimidade a proposta do contrato programa de desenvolvimento desportivo a celebrar

com o Hóquei Clube de Braga Hóquei em Patins Sad, no valor de 7050,00 €;

- Aprovada por maioria, submeter à Assembleia Municipal, com votos a favor do Presidente da Câmara e

dos Vereadores da Coligação Juntos Por Braga e da Vereadora da CDU com abstenção Vereadores do PS a

proposta de fixação da Taxa Municipal dos Direitos de Passagem para o ano de 2023;

- Aprovada por maioria, com votos a favor do Presidente da Câmara e dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga e da Vereadora da CDU com abstenção Vereadores do PS a proposta relativa à Campanha

Extraordinária de Apoio à Esterilização de Animais de Companhia do Município de Braga;

- Aprovada por unanimidade a moção de apoio à candidatura de Braga a Capital Europeia da

Democracia;

- Aprovadas por unanimidade as normas do Orçamento Participativo para a Edição 2022/2023;

- Aprovada por maioria, com votos a favor do Presidente da Câmara e dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga e da Vereadora da CDU com voto contra dos Vereadores do PS, a proposta de definição de uma

unidade de execução do Plano de Urbanização das Sete Fontes — UEY;

- Aprovados por unanimidade e submeter para conhecimento da Assembleia Municipal dos pedidos de

isenções de taxas.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo e publicitado no site do Município.

Município de Braga, 2 de novembro de 2022.

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital emo4 1 1/2022 - DAC/Liliana Veiga

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt

Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30

MODCMB0201_00 Pagina 3 de 3